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Miljø- og Fødevareudvalget 

 

Kære Miljø- og Fødevareudvalg 

Det er med glæde, at vi hermed kan sende jer regionernes årlige redegørelse for ind-

satsen mod jordforurening i 2017 – Forebyggelse og samarbejde1.  

Rent drikkevand er en værdifuld ressource. Danmark er et af de få lande i verden, 

hvor vi kan drikke urenset grundvand. Vores drikkevand er imidlertid truet mange 

steder i landet, og når vi analyserer for nye stoffer, så finder vi dem desværre ofte.  

Regionerne investerede derfor sidste år 224 mio. kr. i at sikre det rene grundvand, 

som bruges i vores vandforsyning. Indsatsen var i 2017 med til at beskytte 162 mio. 

kubikmeter grundvand - det svarer til halvdelen af den samlede årlige drikkevands-

indvinding. 

Jordforurening kan også true vores søer, vandløb, fjorde og kystvande. Derfor fik re-

gionerne fra 2014 til opgave at finde de forureninger, der kan udgøre en trussel over 

for overfladevandet. Vi skal være færdige med opgørelsen ved udgangen af 2018, og 

det er aftalt, at der i 2019 skal forhandles om, hvad der skal gøres ved de kritiske for-

ureninger - og hvor pengene skal komme fra. 

Enkelte forureninger, de såkaldte generationsforureninger, er så store og koster så 

mange penge, at det er en samfundsopgave, som kræver en særskilt bevilling, hvis de 

skal renses op. 

Som en del af opgaveløsningen arbejder regionerne med at udvikle og afprøve nye, 

mere effektive og innovative løsninger til forebyggelse og oprensning af jordforure-

ning. Det er løsninger, der bl.a. bidrager til vækst, grønne arbejdspladser, samarbejde 

på tværs og eksport af viden og know how. 

Hvis udvalget har spørgsmål eller lignende til Redegørelsen, står vi naturligvis til rå-

dighed for opfølgning i Danske Regioner. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Stephanie Lose  Ulla Astman 

                                                           
1 Redegørelsen kan også findes her: http://regioner.dk/media/9019/regionernes-arbejde-

med-jordforurening-aarsrapport-2017.pdf 
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